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Anotace:

Bakalářská práce se zabývá rozpracováním principu smyslového přepisu ve výtvarné výchově

v multikulturním prostředí na základě programového článku "Smyslový přepis" ve Výtvarné

výchově 2-3/09 autorů K.Dytrtová, J.Slavík. Autorka zrealizovala princip smyslového přepisu

s představiteli pěti různých národností prostřednictvím výzkumu a analyzovala sebraná data na

základě teze, kterou nabízí autoři K. Dytrtová a J. Slavík. Bakalářská práce je rozdělena na dvě

části: teoretickou a empirickou. Empirická část je věnována samotnému výzkumu a teoretická

část je věnována autorům, jejich pracem a teoriím, které se týkají výzkumného problému.

Klíčová slova:

Výtvarná úloha, smyslový přepis, multikulturní prostředí, přiřazení významu, semiotika,

explicitní a implicitní paměť, denotace, exemplifikace, exprese, imprese.

Annotetion:

The bachalor work deals with elaboration a concept of sense perception in art education at

multicultural environment on the background of programe articl „ Sensory perception“

K.Dytrtová, J.Slavík by , which was pubished in Art education 2-3/09 . Author of this work

actualized a principle of sensory perception with five people of different nationalities by means

of an experiment and made analysis according to thesis, which are offered by K.Dytyrtová

andJ.Slavík. The Bachalor work is devided into two main chapters: theoretical and empirical

parts. Emperical part is dedicated to an experiment by itself and practical part is dedicated to

authors their works and theories , which are relate to research.

Key words:Art task, sensory perception, multicultural environment, assigning of the meaning,

semiotics, explicit and implicit memory, denotation, exemplification, expression , impression.
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci jsem se snažila rozpracovat principy, které jsou publikované v článku

"Smyslový přepis" ve Výtvarné výchově 2-3/09 autorů Dytrtová, Slavík, v multikulturním

prostředí s pěti lidmi různé národnosti.

Zájem o témata, kterými jsem se zabývala ve své bakalářské práci, se u mě se objevil po

absolvování předmětů Zážitkové aktivity, Základy artefiletiky a Umění a sebepoznávání.

Text bakalářské práce obsahuje tři hlavní kapitoly, v první kapitole jsou představeny cíle práce,

které se autorka bude snažit splnit v procesu realizace výzkumu a analýzy sebraných dat, a

popsání výzkumného problému, dále následuje část věnovaná teoretické stránce práce, konkrétně

pojmům a teorii, které autorka využila v empirické části a metodologii, kterou zvolila pro

realizaci experimentu. Empirická část popisuje samotný experiment a analýzu sebraných dat.

V závěru si čtenář může přečíst, co autorka zjistila během experimentu a jaký osobní přínos měla

pro ni tato práce.
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I Cíl bakalářské práce

Cílem bakalářské práce bude rozpracovat princip smyslového přepisu jako jeden z podstatných

metodických principů výtvarné výchovy nebo jiných expresivních disciplín. Vstupní oporou

bude programový článek: "Smyslový přepis" ve Výtvarné výchově 2-3/09 autorů Dytrtová,

Slavík v multikulturním prostředí. Autorka v bakalářské práci daný postup zrealizuje a

zdokumentuje nejméně 4x s lidmi různých národností. V textu pojmenuje klíčové shody a

rozdíly realizace daného postupu a zjištěných výsledků v českém a multikulturním prostředí.

1.1 Dílčí cíle

Dílčími cíly bakalářské prác je pět úloh, které jsou reprezentované v programovém článku

"Smyslový přepis" ve Výtvarné výchově 2-3/09 autorů Dytrtová, Slavík.

1) „…zpřesnění a rozvoj vnímání toho, kdo hmatá. Vedoucí akce si klade důležitý úkol: jak

nastavit výtvarný problém, aby „žák“ vnímal jemněji a přesněji, než je obvyklé?

2) …zjištění a mapování rozhodovacích situací světatvorby, které organizují vnímání a

dávají tušit, jaké bylo předporozumění (prekoncept) pro vnímaný objekt. Vedoucí akce

řeší otázku: na základě jakého kontextu „žák“ objektu přisuzuje významy? Jaké významy

přisuzuje?

3) …porozumění tomu, jak tvůrce objektu používá symbolický systém vizuálních médií, jak

jeho prostřednictvím dělá význam. Musí řešit úkol, kdy pro něj zprvu jen „smyslová“ věc

začíná nést význam. O čem věc začíná vypovídat? Jak je to sdělitelné druhému?

4) …porozumění, jak daný objekt vnímá druhý, jakou mu přisuzuje platnost, v rámci jakých

pravidel se rozhoduje? Jak to jako vedoucí akce zjistím?

5) …zkoumání, jak věc, původně zanořená v návyku každodennosti, prostřednictvím úlohy

generuje svůj výkladový kontext, tedy jak „tvoří svět“, a tak se stává propem (srov.

Slavík 2001)”. 1

1.2 Formulace výzkumného problému

1 DYTYRTOVÁ, K;SLAVÍK,J. Smyslový přepis. Výtvarná výchova,2009,č.2. s.9- 15
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Během psaní bakalářské práce jsem se snažila najít odpověď na tyto otázky: Jak probíhá proces

přiřazení významu objektu, když má pro zkoumání k dispozici jen hmat? Co ovliňuje rozhodnutí

přiřazení významu objektu? Jaké jsou odlišnosti a shody ve vnímání nastavené výtvarné úlohy u

lidí z různého kulturního prostředí?

1.3 Plán výzkumu

Nejprve bude stanovený výzkumný problém , vybrán ilustrační soubor vizualit a zformulované

výzkumné otázky. Dialog bude mít logickou strukturu. Dále bude utvořen výzkumný vzorek z

jedinců, kteří reprezentují různé národnosti. Otázky budou formulovány podle cíle, který sledují,

a budou standardní pro všechny zúčastněné.

Následujícím krokem bude samotný výzkum, časově výzkum zabere 30 - 40 minut.

Poslední fáze bude analýza sebraných dat, jejich interpretace a formulace závěru.

1.4 METODOLOGIE PRÁCE

1.4.1. Kvalitativní výzkum

Zvolila jsem pro svou práci kvalitativní metodu, protože tato metoda umožňuje co nejlépe

prozkoumat princip smyslového přepisu a zjistit, nakolik emocionální stav a zkušenosti jedinců,

kteří vyrůstali v různém kulturním kontextu, ovlivňují jejich vnímání a posléze denotace objektu.

Realizovaný výzkum měl experimentální podobu, protože se empirická zkušenost testovaných

osob za pomoci hmatu posunula k dalšímu přiřazování významu, nalezení schod s jedním

z obrázků z ilustračního souboru vizualit.

Jako metodu pro získání dat jsem zvolila strukturovaný rozhovor s otevřenými otázkami.

Výhodou takového způsobu získávání dat je přímý kontakt s respondentem a strukturované

otázky zmenšují odlišnost sebraných dat, čímž umožňují provést analýzu konkrétních odpovědí

respondentů. Nevýhodou takové metody je obtížnost vést rozhovor s respondentem a zároveň

dělat doslovný záznam.(J.Hendl,2005)

Kvalitativní výzkum je orientován na to, aby se z výzkumu neztratil jedinec. Nejčastěji je

využíván ke zkoumání jevů v malé skupině. Od kvantitativního výzkumu se kvalitativní výzkum

liší tím, že sebraná data nelze jen zapsat do tabulky a například spočítat četnost výskytu jevů.

Kvalitativní výzkum vyžaduje individuální přístup, od hledání zkoumaného vzorku po analýzu a

interpretaci sebraných dat. Velmi dobře vystihl roli výzkumníka Jan Hendl: ”Výzkumník se
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snaží získat integrovaný pohled na předmět studie, na jeho kontextovou logiku, na explicitní a

implicitní pravidla, která fungují v dané oblasti.”2

Podle J. Hendla(2005) má kvalitativní výzkum dvě podoby, podobu experimentální a podobu

neexperimentální. Pro experimentální výzkum jsou charakteristické tyto vlastnosti:

• Výběr jedinců ze známé populace;

• Přiřazení jedniců do jednotlivých skupin;

• Vyvolání plánované změny podmínek;

• Měření malého počtu definovaných proměnných;

• Kontrola ostatních proměnných;

• Popis chování proměnných, obvykle se testuje nějaká hypotéza.3

1.4.2 Výzkumný soubor

Celkem bylo do výzkumu zapojeno 5 jedinců. Výzkumný soubor jsem vybírala tak, aby splňoval

nastavené požadavky pro experiment a sebraná data se dala uplatnit v další práci na zvolené

téma.

Použila jsem stratifikovaný výběr, ve kterém je obvykle vybírán vzorek podle určitých


[…]


ve stádiu klidu a bude vědět, že se jí nic neočekávaného nestane. Protože psychický stav

člověka, ve kterém se momentálně nachází, ovlivňuje efektivitu komunikace.

2. „Na základě jakého kontextu žák objektu přisuzuje významy?“

Denotace objektu vychází z vlastní zkušenosti osoby. Významy, které osoba objeví,

jsou spojené se situačním ko-textem, ve kterém se člověk nachází, s funkčností

explicitní a implicitní paměti a spojené s tím, nakolik člověk umí s každou z nich

pracovat. Na příkladě Petra je vidět, že člověk nemusí být připravený vnímat významy,

které jsou vyvolané spouštěnou implicitní pamětí. A Flora měla slepou skvrnu vůči

dalším symbolům.

3. „O čem věc začíná vypovídat? Jak je to sdělitelné druhému?“

Denotace, ke kterým se člověk dopracuje přes řadu exemplifikací. Tady lze prozkoumat,

jak se řada exemplifikací proměňuje na denotace, které pak odkazují k dalším

exemplifikacím atd. Imprese vůči objektu byla sdělitelná pomocí symbolů, indexů, ikon

a znaků, které navazují na kulturní kontext jedince.

4. „Jak daný objekt vnímá druhý, jakou mu přisuzuje platnost, v rámci jakých

pravidel se rozhoduje? Jak to jako tvůrce objektu zjistím?“

Imprese objektu osobou je složitý proces, který je ovlivněn prekonceptem jedince.

Reflektivní dialog by měl být nastavený tak, aby dovolil člověku co nejlépe vystihnout

všechny možné významy předmětu. Vedoucí akce může zjistit, jaký dojem má jedinec

z objektu, hlavně prostřednictvím symbolických indexů, které se projeví v odpovědích

na otázky a znalostí kontextu a situačního ko-textu problému.
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5.“Jak “žák” „tvoří svět“, a tak se stává propem?”

Schopnost jedince vytvořit prop přímo souvisí s jeho schopností se integrovat do hry.

Tady by se měl vedoucí akce pohybovat v ramci teorie mentalizace a teorie

attachmentu. Každý zúčastněný v tomto výzkumu měl svůj prop. Jen někdo ho vědomě

vytvořil a uměl s ním zacházet, a někdo ho sice měl, ale nechtěl si to přiznat, protože to

pro něj bylo nepříjemné. A proto pro něj byla exprese nahlas nebo nějaká vizuální

exprese propu nepřípustná. Protože by se v takovém případě pro něj stal prop

skutečným.

4.2. Shrnutí
Díky provedené analýze jsem došla k závěrům, které se dají aplikovat na konkrétní

kvalitativní výzkum. Efektivita výzkumu byla v mnohém vázaná na reflektivní dialog.

Otázky měly být seřazeny podle intenzity, se kterou vtahují člověka do hry. A je lépe,

když jsou pro všechny účastníky výzkumu stejné, aby pak analýza odpovědí byla co

nejpřesnější. Symboly a intenzivita exprese (exprese je v tomto případě použita jako

způsob vyjádření imprese ze zážitku), které využívá jedinec během rozhovoru, jsou

vázané na kulturní kontext jedince. V káždé kultuře jsou různé symboly více či méně

přijatelné k použití. A ty symboly, které může přečíst Evropan, jsou neviditelné pro

Asiata a naopak. Přesto bych chtěla vyjádřit svůj subjektivní názor na to, že vnímaní

ohmatávaného objektu respondentů vycházelo spíše z osobních předpokladů a utváření

významu bylo ovlivněno částečně kulturním kontextem respondenta a částečně

individualním prekonceptem.

Během experimentu nemohli respondenti používat všechny smysly, proto proces

přiřazení významu zabral více času, a zapojovali jak explicitní tak i implicitní pamět,

čímž dělali proces přesnější a neangažovaný. Proces přiřazení denotace a exemplifikace

může být nekonečným. Jsou propojeny mezi sebou jako řetízek. Přes všechny možné

denotace se člověk stejně přikloní k té, která v něm vyvolavá největší emoce, ať budou

pozitivní nebo negativní. City, emoce a nálada jsou důležitými spoluautory procesu

tvorby významu. Pozitivní emoce ze zážitku si člověk spíše bude pamatovat a negativní

emoce ze zážitku raději zapomene. Nebo si bude myslet, že zapomene. Ale při kontaktu

s objektem, který spouští jeho implicitní paměť, řetízek exepmlifikace přivede člověka
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k té denotaci, která v něm vyvolala nejsilnější emoce. A emoce z minulosti bude

nevědomě aplikována na přítomnou situaci.

Summary
According to analysis, which I have made I came to the conclusions, which could be

applied on this qualitative experiment. Effectivness of this experiment was depended on

reflective dialog. Questions should be arranged according to intensity with which

ropepersone into game. For exact analyse of the answers better prepare the same

questions for all participants. Symbols and intensity of expression ( in this case

expression is mean the way of representation), which a person used during

conversation are depends on cultural context. In every culture exist their system of

symbols. Symbols which could read an Asian could not read a European and vice versa.

Nevertheless I would like to say my opinion on this subject, as for me perception of an

object by the respondents was depends mainly on individual features and only partly on

cultural context an individual pre-concept of the person.

During the experiment respondents couldn’t use their all senses and that’s why process

of designation takes more time than usually, and respondents use their explicite and

implicite memory, which made this process more exact and correct. Process of

denotation and exemplification could be endless, it’s looks like a chain. From all

possible denotation a person will choose the one, which evoke any emotions in

him/here. Whether it is positive or negative emotions. Emotioms, feelings os mood are

important co-authors in the process of denotation. Positive experience from the life

person will remember but negative experience person would rather forget. Or will think,

that he/she forget, but in contect with some object, which switch on his implicite

memory, bring him through denotation to renewal emotions. Those emotions will be

applied on actual situation.
