FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Chodské nám. 1, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 470, 377 636 471
e-mail: janaramb@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: **Smyslový přepis v kulturním kontextu.**

Práci předložila studentka: **Anastasiia SOLOVIOVA**

Studijní obor: **Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání**

Posudek oponenta

Práci hodnotil: **Doc. PaedDr. Jan Slavík, CSc.**

### 1. Cíl práce

(uvedte, do jaké míry byl naplněn):

*Cílem bakalářské práce bylo rozpracovat princip smyslového přepisu jako jednoho z podstatných metodických principů ve výtvarné výchově nebo jiných expresivních disciplínách. Autorka se při realizaci zaměřila na zkoumání toho, jak se metoda smyslového přepisu uplatňuje u příslušníků různých národností. Podařilo se jí shromáždit skupinu pěti respondentů různých národností, s nimiž uskutečnila výzkum opřený o vytvořenou experimentální situaci vnímání expresivního artefaktu.*

*Stanovený cíl je zaměřen na hluboké prozkoumání procesu utváření významu v průběhu kulturně modulovaného smyslového vnímání. K dosahování takto formulovaného cíle je zapotřebí poměrně rozsáhlých a komplexních znalostí a náročných způsobů výkladu, proto jej pro bakalářskou práci pokládám za náročný. Nadto, práce má pilotní charakter, který zvyšuje její náročnost.*

*Stanovené cíle autorka splnila do přijatelné míry a v souladu se zadáním. Získala inspirativní poznatky a vytvořila velmi dobré předpoklady k návaznosti v dalších podobných výzkumech.*

### 2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

*Téma práce je pro obor výtvarná výchova jedno z klíčových a otevírá cestu k přínosným poznatkům. Autorka k němu přistoupila originálně a s oporou v náročném teoretickém zázemí. V textu autorka prokazuje dobré porozumění náročné teoretické problematice utváření významu při expresi. Využívá jednak tradičního Peircova pojetí, jednak Goodmanova přístupu s odlišením denotace, exemplifikace a exprese, také teorie mentalizace autorů Fonagy - Targetová.*

*Při spojování těchto koncepcí, které přes řadu shod vykazují podstatné odlišnosti, ovšem mohou uniknout některé složitější souvislosti – v tomto případě otázka vztahu mezi exemplifikací a expresí, která podmiňuje kvalitu pohybu ve fikčním světě, resp. způsob mentalizace, resp. způsob utváření propu a zacházení s ním. Jedná se o moment přechodu od prožitkově distancovanějšího zkoumání povrchu k intimnější rovině prožívání, jak je zachycena např. na s. 22 – 23 při experimentu s Petrem nebo v popisu a komentářích k experimentu s Florou na s. 29 – 31. Právě na tomto „švu“ se zřejmě rozhoduje o tom, co si nakonec respondent z procesu vnímání odnese v paměti a jak s tím dál bude zacházet. Včetně hloubky porozumění pro vztahy mezi smyslovými kvalitami a z nich odvozovanými významy a prožitkovými účinky anebo hodnotami, které vedou k určitému postoji k dané věci. S tím souvisí otázka mentalizace, kterou nelze porovnávat v jedné dimenzi s racionalizací (s. 24: „...se nezapojila mentalizace, ale spíše racionalizace...“)*

*Autorka nicméně pečlivě zdokumentovala celý proces smyslového přepisu, včetně jeho přehledné struktury (s. 32n.), takže v navazujících pracích bude možné se k získaným poznatkům vracet a prohlubovat jejich analýzu.*

### **3. Charakteristika a hodnocení formy technické i řemeslné složky práce**

*S ohledem na teoretickou povahu textu se zde tento bod neuvádí.*

### **4. Formální náležitosti**

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

*Jazykový projev je kultivovaný, text je dobře strukturován. Místy unikly drobné chyby (\*schoda), ale jsou zcela ojedinělé a neruší při čtení. Grafická úprava je vyhovující. Bibliografické citace respektují normu ISO.*

### **5. Stručný komentář hodnotitele**

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

*Práce A. Soloviovy má plodné téma a přináší řadu podnětných informací, které jsou podkladem pro další rozpracování. Za velmi cenné považuji, že autorka ověřuje metodu experimentu pro specifické potřeby výtvarné výchovy, resp., artefietiky a používá přitom kvalitativní metodologii. Přestože metodiku by bylo v tomto směru ještě možné hlouběji rozpracovat, jedná se o průkopnickou snahu, která zaslouží ocenění.*

*Autorka v textu, který je napsaný inteligentně a s porozuměním pro danou tematiku, citlivě vyvažuje ohledy k „objektivně estetickým“ charakteristikám smyslového přepisu s charakteristikami „subjektivními“, které mohou v přesahu od výtvarného zážitku směřovat až do oblasti expresivně terapeutické (s. 18n., 24, 30 –*

31 aj.). Jak bylo zmíněno výše, někdy dochází k určitým nepřesnostem nebo zjednodušením při výkladu velmi složité problematiky, ale podle mého mínění zůstává výklad korektní a setrvává v původně stanovené myšlenkové linii, takže je plně otevřený pro racionální argumentaci. Velmi zajímavé jsou postřehy o posunech ve výkladu s ohledem na odlišné kulturní zkušenosti respondentů. Pokud by autorka svůj výklad v některých pasážích zpřesnila a dobře vybrala nejpřínosnější pasáže, plně doporučuji jej nabídnout k publikaci např. v časopise Výtvarná výchova.

## 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

- Z výkladu Vašeho experimentu vyberte ukázky (a) v nichž se zřetelně projevuje vliv národnostních rozdílů, (b) v nichž dochází k přesahu mezi výlučně esteticko-výchovnou a expresivně terapeutickou stránkou smyslového přepisu. Tyto ukázky při obhajobě okomentujte s použitím teorií využitých v práci.

Název práce: Smyslový přepis v kulturním kontextu.

## 7. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně.

Posudek oponenta

Práci hodnotil: Doc. PaedDr. Jan Slavík, CSc.

Datum: 22. 7. 2012

Podpis: Jan Slavík

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

\*) nehodící se škrtněte

### 1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem bakalářské práce byla rozpracovat princip smyslového přepisu jako jednoho z podstatných metodických principů ve výtvarné výchově nebo jiných expresivních disciplínách. Autorka se při realizaci zaměřila na zkoumání toho, jak se metoda smyslového přepisu uplatňuje u příslušníků různých národností. Podarilo se jí sestavit skupinu pěti respondentů různých národností, s nimiž uskutočnila výzkum opřený o vytvořené experimentální situace vnímání expresivního artefaktu.

Stanovený cíl je zaměřen na hluboké prozkoumání procesu ulváření významu v průběhu kulturně modulovaného smyslového vnímání. K dosažení takto formulovaného cíle je zapotřebí poměrně rozsáhlých a komplexních znalostí a náročných způsobů výkladu, proto jej pro bakalářskou práci pokládám za náročný. Neato, práce má pionýrský charakter, který zvyšuje její náročnost.

Stanovené cíle autorka splnila do přijatelné míry a v souladu se zadáním. Získala inspirativní poznatky a vytvořila velmi dobře předpoklady k navaznosti v dalších podobných výzkumech.

### 2. Obsahové zpracování